2024年11月 6日

各 位

上場会社名 新東工業株式会社

代 表 者 代表取締役社長 永井 淳

 （コード：6339、 東証プライム・名証プレミア）

問合せ先責任者 執行役員 総務部長 河口 佳徳

 （TEL052-582-9211）

AGTOS GmbHの株式取得（子会社化）に向けた契約締結に関するお知らせ

当社は、2024年 11月6 日開催の取締役会において、以下のとおり、子会社のElastikos (France) S.A.S.

（以下「Elastikos」という）の孫会社WINOAの子会社FROHN GmbH（以下「FROHN」という）により、AGTOS GmbH

（以下「AGTOS」という）の全株式を取得し子会社化することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせ

いたします。

記

１．株式の取得の理由

当社は2024年4月に、2027年 3月までの3年間に亘る中期経営計画＜『「共創」～新しい価値を求めて』地

球とともに、仲間とともに＞を策定し、新規お客さま数＋3,900 社や部品カバー率 5ptUP 等を目指し、売上高

EBITDA比率8％以上の目標達成に向け、既存のお客様を大事にする、付加価値の追求で競争力UP、効率化によ

るムダ排除・正味率UPに取り組んでいます。中でも、ショットブラストマシンや投射材、研磨材の製造販売等

を行う表面処理事業においては、グローバルに展開するお客さまに対して、表面づくりのニーズに合わせた多

種多様な商品や情報技術を活用したタイムリーなサポートを各地域の拠点から供給できる体制の構築を進めて

います。

AGTOS グループは、ドイツに拠点を置き、欧州を中心に表面処理関連装置及びサービスを展開する事業会社

です。

当社グループとしては、AGTOS グループが有する欧州の顧客販売チャネルを補完的に活用することで、欧州

における AGTOS グループの知名度を起点に、欧州地域の取引先拡大が期待できると判断し、FROHN と AGTOS と

の間で株式譲渡契約を締結することになりました。これにより、当社の欧州での表面処理事業は、FROHN を含

むElastikosを中心とした投射材事業に、投射材を活用する装置事業を加え、様々な分野での表面処理の提案

を推進する相乗効果を発揮してまいります。当社は、今後もグローバルに展開する当社のお客さまに対してよ

り効率的に高品質な製品及びサービスを提供できるよう、積極的な事業展開を行ってまいります。

２．異動する子会社（AGTOS）の概要

（１） 名 称 AGTOS Gesellschaft für technische Oberflächensysteme mbH
（２） 所 在 地 Gutenbergstraße 14, 48282 Emsdetten,
（３） 代表者の役職・氏名 Managing Director, Antonius Heitmann、Andreas Bügener
（４） 事 業 内 容 ショットブラストマシンの製造販売等

（５） 資 本 金 1,000,000ユーロ

（６） 設 立 年 月 日 2001年7月1日

（７） 大株主及び持株比率 AGTOS Beteiligungsgesellschaft mbH & Co. KG, (発行済株式総数の100%)

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき資本関係はありません。

人 的 関 係 記載すべき人的関係はありません。

取 引 関 係 記載すべき取引関係はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2021年12月期 2022年12月期 2023年12月期

 連 結 純 資 産 3,512千ユーロ 4,466千ユーロ 4,992千ユーロ

 連 結 総 資 産 11,706千ユーロ 12,758千ユーロ 14,103千ユーロ

 １ 株 当 た り 連 結 純 資 産 3,512千ユーロ 4,466千ユーロ 4,992千ユーロ

 連 結 売 上 高 16,362千ユーロ 18,233千ユーロ 22,246千ユーロ

 連 結 営 業 利 益 1,274千ユーロ 2,335千ユーロ 2,728千ユーロ

 連 結 経 常 利 益 1,210千ユーロ 2,254千ユーロ 2,683千ユーロ

 当 期 純 利 益 860千ユーロ 1,590千ユーロ 1,884千ユーロ

 １株当たり連結当期純利益 860千ユーロ 1,590千ユーロ 1,884千ユーロ

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 AGTOS Beteiligungsgesellschaft mbH & Co. KG

（２） 所 在 地 Gutenbergstraße 14, 48282 Emsdetten, Germany
（３） 代表者の役職・氏名 Managing Director, Antonius Heitmann

（４） 事 業 内 容 有価証券の保有及び子会社の管理

（５） 資 本 金 1,575,000ユーロ

（６） 設 立 年 月 日 2001年6月27日

（７） 純 資 産 2,907千ユーロ

（８） 総 資 産 3,869千ユーロ

（９） 大株主及び持株比率
Schlick Family (31.88 %)

Gaidies Family (18.94 %)

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき資本関係はありません。

人 的 関 係 記載すべき人的関係はありません。

取 引 関 係 記載すべき取引関係はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
記載すべき取引関係はありません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 0株（議決権所有割合：0.00％）

（２） 取 得 株 式 数
１株

（議決権の数：１個）

（３） 取 得 価 額 15,000,000ユーロ

（４） 異動後の所有株式数

１株

（議決権の数：１個）

（議決権所有割合：100％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2024年11月 6日

（２） 契 約 締 結 日 2024年11月 6日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2024年12月中頃（予定）

６．今後の見通し

本件取引による 2025 年 3 月期の当社連結業績への影響は軽微であり、将来の当社連結業績に与える影響に

ついては、今後、適宜開示予定です。

以 上